
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e St r ac u s a-Geta > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Affidamento incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Operativo e 
Coordinatore della Sicurezza in fase D'Esecuzione, nell'ambito dell' "Autostrada A/18 Messina-Catania e 
A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e 
pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos n. Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.(~ !DATE DEL 1 2 G I O, 2024 

Premesso: 
che è necessario eseguire interventi atti ad assicurare nel tempo la regolare e assidua manutenzione dei 
suddetti immobili, garantendo la tempestività degli interventi; 
che nella Programmazione della manutenzione ordinaria 2024-2026, cap. 48 voci 113, 114 e 115, di cui 
alla Delibera n. 29/CD del 27111/2023; 
che con Decreto Dirigenziale n. 178/DATE del 22/04/2024 è stato approvato il progetto Autostrada A/18 
Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei 
fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos per l'importo 
complessivo di €. 292.500,50 IV A inclusa e prenotata la spesa sul cap. 48 bilancio 2024; 
che con il sopracitato decreto veniva disposta la procedura di gara ai sensi dell'art. 50 comma l letto "c" 
del D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, con l'aggiudicazione 
tramite criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato: 
che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio al CAS, impongono 
l'esigenza di individuare professionisti esterni in grado di ricoprire i sopracitati incarichi; 
che è necessario provvedere alla nomina di professionisti per l'affidamento dell'incarico di Direttore 
Operativo e CSE, per la costituzione dell'Ufficio Direzione Lavori; 
che l'importo complessivo del compenso al netto delle spese, stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016, è di 
€.7.653,18 di cui €.2.186,62 quale compenso Direttore Operativo €.5.466,56 quale compenso C.S.E. oltre 
€.1.913,29 per spese e oneri accessori, per un importo totale di €.9.566,47; 
che in considerazione dell'importo complessivo dei servizi pari ad €.9.566,47, si è ritenuto procedere 
all'affidamento degli stessi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 36/2023, affidamento diretto 
dei servizi e fomiture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee ali 'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, all'esito di un indagine di almeno n. 3 operatori economici, in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei servizi ed al successivo 
completamento dell'appalto; 

Visto: 

l'importo complessivo del compenso al netto delle spese, stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016, di 
€.7.653,18 di cui €.2.186,62 quale compenso Direttore Operativo €.5.466,56 quale compenso C.S.E. 
oltre €.1.913,29 per spese e oneri accessori, per un importo totale di €.9.566,47; 

l'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs n. 36/2023, affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all' esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Ritenuto opportuno necessario approvare: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-casJt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

La tipologia di procedura di affidamento dei servizi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. 
n.36/2023; 

La lettera d'invito; 

Il Disciplinare d'incarico; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Visto: 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1) Di approvare la procedura di Affidamento dell'incarico di Direttore Operativo e CSE, per la costituzione 
dell'Ufficio Direzione Lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023 , affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, all'esito di 
un indagine di almeno n. 3 operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
3) Di approvare la lettera d'invito e il Disciplinare D'incarico; 
4) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
6) Di dare atto che la somma complessiva di € 12.137,94 di cui €.2.186,62 quale compenso Direttore 
Operativo €.5.466,56 quale compenso C.S.E. oltre €.1.913,29 per spese e oneri accessori, per un importo 
totale di €.9.566,47, € 382,66 per Oneri previdenziale e € 2.l88,81 per IVA, necessaria alla copertura 
finanziaria per l'esecuzione del suddetto servizio, sarà imputata nel preimpegno n.16/2024 cap. 48 di cui al 
D.D. n. 178/DATE del 22/04/2024; 
7) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IlRUP ~aey 
Paola Foti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesìcilìane@postlH:as.it 


